PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E SEÇÕES ESPECIALIZADAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE 3/12/2021
TRIBUNAL PLENO

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um reuniu-se o TRIBUNAL
PLENO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, EM SESSÃO
ORDINÁRIA, sob a presidência da Excelentíssima Desembargadora do Trabalho Regina
Gláucia Cavalcante Nepomuceno. Presentes os Excelentíssimos Desembargadores do
Trabalho Cláudio Soares Pires, Maria José Girão, Maria Roseli Mendes Alencar,
Francisco Tarcísio Guedes Lima Verde Júnior, Plauto Carneiro Porto, Jefferson Quesado
Júnior, Durval César de Vasconcelos Maia, Fernanda Maria Uchôa de Albuquerque,
Francisco José Gomes da Silva, Emmanuel Teófilo Furtado, Paulo Régis Machado
Botelho e Clóvis Valença Alves Filho. Ausente, por motivo de férias, o Excelentíssimo
Desembargador do Trabalho José Antônio Parente da Silva. Presente, ainda, a
Excelentíssima Representante do Ministério Público do Trabalho, Procuradora Juliana
Sombra Peixoto Garcia, e comigo, Ednevaldo Medeiros Pereira, Secretário do Tribunal
Pleno e Seções Especializadas, foi aberta a sessão, última ordinária do ano, pela
Presidência. Registro, também, a presença dos nobres advogados Carlos Augusto Goes
Mota, Sérgio Vasconcelos Santana, Amara de Sá Cavalcante Abrantes Pequeno, Maria
Rosa de Carvalho Leite e Christófanny Domingos Moura da Silva, inscritos para
sustentação oral. Inicialmente, a Presidente manifestou seus cumprimentos habituais. A
seguir, no horário das comunicações, a Presidente apresentou um breve relatório de sua
administração em 2023. Ressaltou que, apesar do cenário ainda muito desfavorável por
conta da pandemia, o ano foi muito produtivo e pontuou as seguintes entregas: Nomeação
de 28 servidores, sendo 18 analistas e 10 técnicos judiciários, todos já empossados;
Cumprimento do acordo com a Primeira Instância homologado pelo Conselho Nacional
de Justiça, com a lotação de 13 (treze) servidores no primeiro grau; Alavancagem
expressiva do Índice de Governança do Tribunal, medido pelo Tribunal de Contas da
União, com melhoria em todas as áreas mensuradas (Governança Pública, Governança e
Gestão de Pessoas, Governança e Gestão de Tecnologia da Informação, e Governança e
Gestão de Contratos), revelando, segundo a Presidente, o grande amadurecimento e
profissionalização da gestão do Tribunal, que vem se aperfeiçoando dia a dia; Instituição
da política de inovação e inauguração do laboratório de inovação, com a realização, em
setembro, da primeira semana de inovação. Destacou que outros regionais já tomaram
ciência da nossa política e estão buscando informações. Salientou, também, que, no
próximo ano, serão realizadas as oficinas de inovação. Comunicou a conclusão dos
trabalhos de instalação da Usina Fotovoltaica localizada em Juazeiro do Norte e divulgou
a inauguração da obra, que está prevista para o dia 21 de janeiro de 2022. Registrou,
também, a entrega de novas estações de trabalho portáteis – notebooks – para os
magistrados; As instalações de pontos lógicos; A aposição do retrato do Desembargador
do Trabalho Plauto Carneiro Porto na Galeria dos Presidentes deste Egrégio Tribunal; A
aquisição de armas de menor potencial ofensivo, consistente em pistolas de eletrochoque;

A inauguração do Fórum Laís Maria Rossas Freire, em São Gonçalo do Amarante; A
readmissão de 11 (onze) empregados das empresas terceirizadas (10 de limpeza e 1 de
copa); Destacou também a edição do Ato Conjunto da Presidência e Corregedoria que
designou os magistrados Germano Silveira de Siqueira e Mauro Elvas Falcão Carneiro
para atuarem no Grupo Especial de Trabalho das Execuções Coletivas (GETEC),
instituído por meio da Resolução Normativa TRT7 Nº 17/2021, editada para garantir a
razoável duração da fase de execução das ações coletivas que tramitam neste Regional; e
a criação do Comitê responsável pela implementação da Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais. Em seguida, a Presidente convidou os presentes para o “Natal Abraçando a
Vida”, designado para o dia 10 de dezembro de 2021, bem como para a Festa de entrega
das medalhas, agendada para o dia 17 de dezembro de 2021. Prosseguindo, a Presidente
consignou seus agradecimentos a todos os desembargadores do Tribunal com quem
compartilhou as responsabilidades e as enormes dificuldades enfrentadas em 2021.
Agradeceu também ao Ministério Público, aos servidores e aos advogados pelo apoio
dado a Administração. Registrou um agradecimento especial aos Desembargador Durval
César de Vasconcelos Maia e Clóvis Valença Alves Filho, pela condução dos trabalhos
relativos à Resolução CSJT nº 296, de 25 de junho de 2021, que trata da padronização da
estrutura organizacional e de pessoal nos órgãos da Justiça do Trabalho. Para concluir, a
Presidente desejou a todos boas festas e um feliz ano novo. Na sequência, ainda no horário
das comunicações, facultou a palavra aos demais integrantes do órgão colegiado e a
Excelentíssima Procuradora do Trabalho. No ensejo, todos manifestaram suas
congratulações e agradecimentos à Administração do Tribunal pelo trabalho realizado em
2021, consignaram mensagens de fé e resiliência em face das adversidades vividas em
razão da pandemia, e externaram seus votos de boas festas e esperança no ano que se
avizinha. O Desembargador Francisco José Gomes da Silva parabenizou o
Desembargador Paulo Régis Machado Botelho pela maestria do trabalho que realizou na
concorrência à vaga de Ministro do Tribunal Superior do Trabalho. Informou que
participou do curso de supervisor e gestor do Centro Judiciário de Métodos Consensuais
de Soluções de Disputas – CEJUSC, ministrado pela Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho – ENAMAT, tecendo elogiosas palavras
ao treinamento e recomendando a participação de todos os magistrados. Por fim, fez um
breve relatório das últimas ações do Programa Trabalho Seguro, no âmbito da 7ª Região,
com destaque às ações de combate ao Trabalho em Condições Análogas à de Escravo na
atividade de extração da palha da carnaúba, cultura extrativista muito presente no Ceará
e estados vizinhos. O Desembargador Paulo Régis Machado Botelho agradeceu a Deus
pelo comparecimento de todos na composição plenária da presente sessão. Defendeu a
importância da presença física do magistrado na jurisdição, ressalvando os cuidados
necessários com a propagação do vírus. Destacou a rapidez com a qual a Justiça do
Trabalho conseguiu se remodelar diante da abrupta mudança de paradigma diante da
pandemia e se colocar à disposição do cidadão. Agradeceu a todos pelo apoio dado aos
trabalhos da Corregedoria no curso do ano de 2021. Agradeceu também pelo apoio dado
à indicação de seu nome para compor a lista tríplice destinada ao preenchimento de vaga
de Ministro do Tribunal Superior do Trabalho. Na sequência, foi iniciada a apreciação
das seguintes matérias administrativas: Requerimento da Desembargadora do Trabalho
Regina Gláucia Cavalcante Nepomuceno, formulado no sentido de interromper seu
segundo período de férias do exercício de 2021, a partir de 29 de novembro de 2021, por
necessidade do serviço (PROAD Nº 6323/2021); Requerimento da Desembargadora do
Trabalho Maria Roseli Mendes Alencar, formulado no sentido de interromper seu
segundo período de férias do exercício de 2021, a partir de 1º de dezembro de 2021, por
necessidade do serviço (PROAD Nº 6332/2021); Apresentação do relatório anual de

atividades do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, ano base 2020, conforme
disposto no art. 34, inciso XXXIX, do Regimento Interno deste Regional; Aprovação da
escala de férias dos Desembargadores para 2022 (PROAD Nº 6447/2021); Aprovação da
escala de plantões dos Desembargadores para 2022 (PROAD Nº 6443/2021);
Deferimento de remoção da Excelentíssima Juíza do Trabalho Substituta deste Regional
Rafaela Queiroz de Sá e Benevides para o Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região
(PROAD Nº 5920/2021); Deferimento de remoção do Excelentíssimo Juiz do Trabalho
Substituto deste Regional Fábio Melo Feijão para o Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região (PROAD Nº 5921/2021); Publicação de Edital de remoção de Juiz do Trabalho
Substituto de outros Regionais, para o preenchimento de 01 (um) cargo vago neste
Tribunal e expedição de Ofício Circular para divulgação do referido edital (PROAD Nº
5928/2021); Edição de resolução normativa para regulamentar a estrutura e os
procedimentos dos Centros Judiciários de Métodos Consensuais de Solução de Disputas
(CEJUSC) de 1º e 2º graus deste Tribunal (PROAD Nº 5862/2021); Alterações na
estrutura administrativa da Diretoria do Fórum Autran Nunes e da Secretaria Judiciária
(PROAD Nº 6459/2021); Alterações na estrutura administrativa da Secretaria-Geral da
Presidência (PROAD Nº 6461/2021); Edição de resolução normativa para estabelecer a
conclusão da quarta etapa do “plano de retomada gradativa das atividades presenciais
suspensas em razão da pandemia do Novo Coronavírus (Covid-19)” e traçar novas
diretrizes para o funcionamento do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região enquanto
perdurar a pandemia (PROAD Nº 1414/2021); Alterações na estrutura administrativa
deste Tribunal (PROAD Nº 5191/2021); Transformação e provimento de cargos no
âmbito deste Tribunal (PROAD Nº 4193/2021); e Requerimento verbal do
Desembargador do Trabalho Paulo Régis Machado Botelho formulado no sentido de
adiar para gozo oportuno o saldo de 16 (dezesseis) dias remanescente do segundo período
de suas férias do exercício de 2021, previamente agendados para o intervalo de 10 a
25.01.2022, mediante Proad nº 6447/2021. Encerrada a pauta administrativa, foi iniciado
o julgamento dos processos judiciais eletrônicos, com a oitiva dos advogados habilitados.
Foram julgados dez processos. Registro, por fim, que a presente sessão foi gravada e o
conteúdo do vídeo está disponível em https://www.youtube.com/watch?v=sTCrIjmpA-c
e no site deste Tribunal no menu “Transparência – Gestão Judiciária – Sessões de
Julgamento – Atas, Áudios e Vídeos”. Concluídos os trabalhos e nada mais havendo a
deliberar, a Presidente desejou a todos boas festas e feliz ano novo e declarou encerrada
a sessão e, para constar, eu, EDNEVALDO MEDEIROS PEREIRA, Secretário do
Tribunal Pleno e Seções Especializadas, lavrei a presente ata.